
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
№ i392019 г.

с. Кал манка

Об итогах плановой проверки в рамках 
учредительного контроля МБДОУ 

детский сад «Веселый городок»

В ходе проведенной проверки на основании приказа комитета
администрации Калманского района по образованию от 26.06.2019г. № 136 
«О проведении плановой проверки МБДОУ детский сад «Веселый городок» 
в рамках учредительного контроля» установлены недостатки, позволяющие 
считать деятельность учреждения по этому направлению недостаточно 
эффективной. На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :

1. Заведующему МБДОУ детский сад «Веселый городок»
(Черемисин А.В.):

1.1. В срок до 01.09.2019г. устранить замечания, указанные в справке 
о результатах проверки.

1.2. Взять на контроль выполнение рекомендаций, указанных i 
справке о результатах проверки.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить т
ведущего специалиста по дошкольному образованию и воспитательно! 
работе комитета по образованию п п

Председатель комитета по 
образованиюfбг



ч

Приложение
к приказу комитета по образованию 
от № /33

Справка
по итогам учредительного контроля 

МБДОУ детский сад «Веселый городок».

Тема проверки: «Реализация мероприятий по повышению посещаемости
воспитанниками дошкольных образовательных учреждений».
Цель проверки: проверить работу образовательной организации в рамках реализации 
мероприятий по повышению посещаемости воспитанниками детского сада.
Мною ведущим специалистом по дошкольному образованию и воспитательной работе 
комитета администрации по образованию -  Качевой Е.Е. с 1 июля по 5 июля 2019 года 
проведена плановая выездная проверка МБДОУ детский сад «Веселый городок».
Задача проверки: Проанализировать мероприятия, направленные на повышение
посещаемости детского сада и меры, принятые для их реализации.
Период проверки: с 01.01.2019г. по 31.05.2019г.
В ходе проверки были использованы, такие методы контроля, как собеседование, опрос 
изучение документации.
Для проведения проверки запрошены документы образовательной организации:
1/ Приказы по основной деятельности;
2/ Протоколы родительских собраний, педагогических совещаний, планы работы пс 
вопросу посещаемости детского сада;
3/ План развития учреждения;
4/ Табеля посещаемости детьми детского сада, списочный состав воспитанников в разрез' 
групп;
5/ Информационная справка-отчет по посещаемости детьми детского сада (с указаниег 
количества рабочих дней, количества детодней, а также мероприятий, направленных Н 
повышение посещаемости);
6/ Документы, регламентирующие деятельность учреждения по:

- профилактике заболеваемости детей;
-выполнению всех санитарных норм при организации функционирования детског

сада;
- охране жизни и здоровья детей;

7/ Документы, подтверждающие причины отсутствия детей (заявления родителе 
справки мед. учреждений);
8/ План мероприятий по повышению посещаемости и снижению количества пропуске 
без уважительных причин;
8/ Анализ и планирование деятельности с педагогами по улучшению качества учебн 
воспитательного процесса;
9/ Документы, подтверждающие проведение мониторинга посещаемости 
заболеваемости детей в группах, сравнительный анализ с предыдущими месяцами.
В результате проверки было выявлено следующее:

Детский сад работает в режиме 12-ти часового режима пребывания детей, 
пятидневной неделе, режим работы с 7.30 до 19.30 ч., функционирует 6 групп:

1 младшая «Пчелки», 2 младшая «Колобки», средняя группа «Смешарик: 
старшая группа «Морячки», 1 подготовительная «Дельфинчики», 2 подготовителы

\ 'i



«Мотыльки». Проверка организации осуществлялась за период работы учреждения с 
01.01.2019 по 01.06.2019г. Списочный состав детей МБОУ д/с «Веселый городок» по 
месяцам составляет: январь- 192 ребенка, февраль -  188, март -  184, апрель 184, май - 181 
ребенок. " Анализ посещаемости детей согласно табелям и списочного состава групп 
детского сада за указанный период показал, что самая низкая посещаемость детей в 
феврале 2019г.- 41 %(78 детей), самая высокая в мае 2019г -  59% (113 детей), остальные 
месяцы (январь, март, апрель) в среднем составляет 51 % (95 детей). Руководитель 
дошкольной организации А.В.Черемисин поясняет, что низкая посещаемость в феврале 
связана с ростом заболеваемости воспитанников ОРВИ, ОРЗ и гриппом. Закрыли на 
карантин с 30.01.2019г по 05.02.2019г две младшие группы (приказ №9 от 30.01.2019г. «О 
закрытии на карантин») и с 04.02.2019г. по 10.02.2019г. по приказу № 10 от 4.02.2019г. «О 
закрытии на карантин» были закрыты еще 2 группы (средняя и подготовительная), 133 
справки об отсутствии ребенка в детском саду по болезни представили родители в 
феврале? Та1г- же“л 10с е щ а с т ^ л - - - 11б^тт-танндайШ 1̂ 'д е1?еж-эго---сада-- «Веселый- нередок 
снижается от частого отключения электроэнергии и воды. В феврале отключали воду 4 и 
12 февраля, электроэнергию 26 и 27 февраля, в связи с отключениями детский сад не 
может полноценно функционировать.

В ходе проверки учреждения выяснилось, что многие родители пишут заявления с 
просьбой не посещать дошкольное учреждение с сохранением места в детском саду на 
сроки от 1 до 3 месяцев по причинам: рост заболеваемости детей в саду, плохим 
иммунитетом ребенка, долгом по оплате детского сада, отпуском родителя и т.д. 
(Бедарева М., 2015г.р.,Пронченко У.,2015 г.р., Мардасов Н.,2016г.р., Кремлев Е,2015 г.р., 
Пантыкин Р.,2014г.р., Грачев Н., 2013 г.р., Крапчатова В., 2014 г.р., Анисимов А, 2013 г.р., 
Калачина Т .,2013 г.р., Горид А., 2013 г.р., Ермоленко Н.,2015 г.р., Коломейева М., 2013 
г.р., Функ Р„2015 г.р., Пчелкин В., 2015г.р.) По неуважительным причинам пропуски 
детей 1-2 дня от общей численности детей дошкольного учреждения составляет около 30 
%.

М едицинское обслуживание детей проводится педиатром КГБУЗ «Калманская 
ЦРБ». Ежегодно проводятся медицинские профилактические осмотры детей с целью 
выявления и профилактики заболеваний.

В ходе проверки было установлено, что в дошкольной организации проводятся 
мероприятия, направленные на повышение посещаемости воспитанниками детского сада: 
воспитателями групп ведутся журналы ежедневного мониторинга причин отсутствия 
детей, заведующий хозяйством Г.Н.Деври проводит ежемесячный контроль санитарного 
состояния каждой группы, на родительских собраниях с родителями обсуждается вопросы 
непосещения детьми детского сада без уважительных причин, на собраниях поднимаются 
так же темы: как одевать детей летом, соблюдать режим, культурно-гигиенические 
навыки детей и т.д. (протоколы родительских собраний в мае 2019г.), но психолого
педагогическая работа воспитателей с родителями недостаточно эффективна, отсутствует 
инициатива участия родителей в воспитательно-образовательном процессе. В 1-й 
подготовительной группе «Дельфинчики» родители недовольны качеством работы 
воспитателей Афониной Д.А., Скорых Ю.В. Из 26 детей группу посещали 18 детей. На 
сайте учреждения, для родителей выставлены памятки: «Нужны ли детям витамины», 
«Хорошее питание-залог здоровья!», рекомендуемые среднесуточные нормы питания в 
дошкольном учреждении согласно СанПиН 2.4.1.3049-13. Питание детей в детском саду 
4-х разовое соответствует нормам СанПиН, соблюдается витаминизация третьих блюд, в 
рационе питания овощи, молочные каши. На педагогических советах ДОУ педагоги 
анализируют посещаемость детьми детского сада по каждой группе. Во время всплеска 
респираторных вирусных инфекций в 2019г. приняты меры профилактического характера 
- приказ М БДОУ детский сад «Веселый городок» № 8 от 28.01.2019г. «О принятии мер по 
профилактике гриппа, ОРВИ».



В ДОУ имеется план работы учреждения по повышению посещаемости и 
снижению заболеваемости в ДОУ (утвержден на педагогическом совете 03.09.2018г). В 
плане не прописаны, какие именно групповые оздоровительные программы и проекты 
будут реализованы воспитателями, на какие темы будет проведена информационная 
работа с родителями (сроки), сроки проведения анкетирования, мониторингов 
посещаемости. В соответствии с учебным планом, режимом дня, с воспитанниками 
проводятся физические и дыхательные упражнения, физкультурные, занятия, прогулки, 
ф изкул ьт-минутки.

Для обеспечения охраны жизни и здоровья детей, реализации системы 
мероприятий, направленных на оздоровление и физическое воспитание детей 
дошкольным учреждением разработан план мероприятий на летний период времени. 
Выводы: В связи с низкой посещаемостью воспитанниками МБДОУ детский сад 
«Веселый городок» (41%, 51%) считать реализацию мероприятий по повышению 
посещаемости воспитанниками детского сада не эффективной.

Предложения по устранению замечаний:

- Доработать план мероприятий по снижению показателей пропуска воспитанниками по 
неуважительным причинам и по болезни, представить в комитет по образованию в срок до 
1 сентября 2019г.;

- Продолжать формировать у родителей (законных представителей) воспитанников 
позитивного отношения к детскому саду и понимания необходимости систематического 
посещения образовательной организации ребенком. Изучение мнения родителей путем 
проведения анонимного анкетирования (постоянно);

- Разработать эффективную систему взаимодействия педагогических работников детского 
сада с семьями воспитанников (посещение семей; индивидуальная работа с семьями 
детей, длительно или систематически не посещающих детский сад, выставление списков 
детей на информационные стенды);

-Стимулирование педагогического и учебно-вспомогательного персонала к повышении: 
посещаемости, (постоянно);

-Вовлечение родителей (законных представителей) воспитанников в воспитательнув 
деятельность в качестве активных участников культурно-массовых мероприятий, а н 
пассивных зрителей (совместные проекты, дни открытых дверей и другие мероприятия).

Ведущий специалист 
по дошкольному образованию и 
воспитательной работе
комитета администрации района по образованию 

03.07.2019г.
Качева Е.Е.

Ознакомлен А.В.Черемисин




